
Cofinanziato 

dall’Unione europea 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 Scuola e 

Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – 

Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni 

negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 – Fondo Sociale Europeo Plus. 

Titolo progetto: “Passeggiate Didattiche” 

Codice progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-CA-2024-391 

CUP: B54D24002640007 

 

 

                                                                                                                  Amministrazione Trasparente                                                                                       
                                                                                                                                                                 Al Sito web 

                                                                                                                                              All’Albo online                                                                                                                      
                                                                                                                                                           Agli Atti 

                                                                                                                                                  e p.c. al DSGA 
                                     
                                            OGGETTO: DECRETO INDIVIDUAZIONE E NOMINA RUP 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
VISTI    in particolare, gli articoli 5 e 6-bis della già menzionata legge; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle  
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 
VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante «Disposizioni in materia di inconferibilità e  
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a  
norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»; 
VISTO   il Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero dell’istruzione, adottato con D.M. del 26 
Aprile 2022, n. 105; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della  
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione»; 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le   
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

         VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la  

          resilienza; 

         VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
         VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il  

         regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa         

         e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 





Cofinanziato 

dall’Unione europea 

 

          VISTO il Decreto del MIM dell’11 aprile 2024, n. 72, con il quale è stato approvato il Piano per il                   

          potenziamento delle competenze, per l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva  

          delle lezioni, per gli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025 (c.d. “Piano Estate”) a valere sulle risorse  

          di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti   

          (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio   

           del 24 giugno 2021; 

           CONSIDERATO che nel suddetto decreto ministeriale n. 72 del 2024 è stata demandata all’Autorità                  

            di gestione del Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 presso l’Unità di missione   

           del Piano nazionale di ripresa e resilienza del Ministero dell’istruzione e del merito la predisposizione            

            di un avviso pubblico rivolto alle istituzioni scolastiche statali e paritarie non commerciali con   

           l’indicazione dei criteri di selezione e delle modalità di adesione; 

VISTA la nota prot.n.56244 dell’11 aprile, che introduce il Piano Scuola Estate 2023/24 e 2024/25; 
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 59369 del 19 aprile 2024 “Percorsi educativi e formativi per il 

potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli 
anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025” – Fondi Strutturali Europei – Programma nazionale “Scuola e 
competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+); 
CONSIDERATO che il Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, con la Priorità 1 – Scuola e 
competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 “Promuovere la parità di accesso e di completamento di 
un'istruzione e una formazione inclusive e di qualità, in particolare per i gruppi svantaggiati, dall'educazione e 
cura della prima infanzia, attraverso l'istruzione e la formazione generale e professionale, fino al livello 
terziario e all'istruzione e all’apprendimento degli adulti, anche agevolando la mobilità ai fini 
dell'apprendimento per tutti e l'accessibilità per le persone con disabilità (FSE+)” ricomprende tra i suoi 
principali ambiti di intervento “l’inclusione e il contrasto alla dispersione scolastica”; 

VISTO l’inoltro della candidatura n. 1883 del 23/05/2024; 
VISTO il Decreto Direttoriale prot. n. 21 del 07.06.2024 con il quale sono state approvate le graduatorie 
regionali con l’elenco delle Istituzioni Scolastiche ammesse al finanziamento; 

VISTA la graduatoria della Regione Campania in cui questo istituto scolastico risulta essere beneficiario del 
finanziamento; 
VISTA la nota prot. AOOGABMI 83244 del 12/06/2024 di formale autorizzazione del progetto presentato da 
questa Istituzione Scolastica, con codice identificativo ESO4.6.A4.A-FSEPN-CA-2024-391; 

VISTA la delibera autorizzativa del Collegio dei Docenti n. 2 del 20.05.2024; 

VISTA la delibera autorizzativa del Consiglio di Istituto n. 4 del 20.05.2024; 

VISTO il programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 
02 del 12.01.2024; 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio, prot.n.7350-VI-1 del 17/12/2024;  

        VISTO il decreto di autorizzazione collettiva dell’U.S.R. Campania n.81126 del 13/12/2024 per lo svolgimento  
        degli incarichi  aggiuntivi da parte del Dirigente scolastico; 
        RITENUTO che la dott.ssa Lardo Rosangela, Dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a  
         ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti dall’art. 31, comma 1, del   

         D.Lgs. 50/2016,avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto  
         all’incarico in questione; 

         VISTO l’art.6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012,  
          n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di      
          interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
          TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla           
          succitata norma; 

      PRESO ATTO della necessità di nominare il RUP ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs.50/2016 e dell’art. 5 della legge  
      n. 241/90; 

DECRETA 
 
 
 
 



Cofinanziato 

dall’Unione europea 

 

Art. 1 
che tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

Art. 2 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Procedimento per la realizzazione degli interventi 
del seguente progetto: 

 

Titolo progetto Codice progetto CUP 

    PASSEGGIATE DIDATTICHE ESO4.6.A4.A-FSEPN-CA-2024-391 B54D24002640007 

 

Il RUP: 

 Formula proposte e fornisce dati e informazioni al fine della predisposizione di ogni atto 
di                      programmazione di contratti pubblici di servizi e di forniture; 

 Cura, in ciascuna fase di attuazione degli interventi, il controllo sui livelli di prestazione, di qualità e 
di                      prezzo determinati in coerenza alla copertura finanziaria e ai tempi di realizzazione dei 
programmi; 

 Cura il corretto e razionale svolgimento delle procedure; 

 Segnala eventuali disfunzioni, impedimenti, ritardi nell’attuazione degli interventi; 

 Fornisce all’amministrazione aggiudicatrice i dati e le informazioni relativi alle principali fasi di 
svolgimento dell’attuazione dell’intervento, necessari per l’attività di coordinamento, indirizzo e 
controllo  di sua competenza e sorveglia l’efficiente gestione economica dell’intervento; 

 Acquisisce il CIG; 
 Verifica la documentazione amministrativa (quando la SA appaltante non la attribuisca a 

una  commissione di gara appositamente nominata); 

 Verifica le offerte anormalmente basse, secondo il procedimento regolato dall’art. 97 del codice 
dei                        contratti; 

 Verifica lo sviluppo tempestivo del processo di realizzazione dell’appalto, sia con riferimento alla fase 
di                   affidamento, che con riferimento alla stipulazione e all’avvio dell’esecuzione dello stesso. 
 
Il presente Decreto Dirigenziale è immediatamente esecutivo ed è pubblicato all’Albo online e sul 
sito web dell’Istituzione Scolastica nella sezione dedicata di Amministrazione Trasparente, per la 
massima   diffusione. 

 
 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Rosangela Lardo 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs. 82/2005 e delle norme correlate 


		2025-01-03T12:34:39+0100
	ROSANGELA LARDO




